
      
      
      
      
       

COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO 
 (Città Metropolitana di Messina)  

 

 
 

DETERMINAZIONE SINDACALE - Determinazione n. 4 del 08-03-2025 - Copia del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 1 

 
****************** 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

N. 4 DEL 08-03-2025 
 

 
 

Oggetto: Scomparsa del concittadino Giuseppe Puliafito.  Proclamazione lutto 
cittadino per la giornata del 10 marzo 2025. 

 
 

IL SINDACO 
 
 
 PREMESSO: 

➢ che lo scorso 7 marzo 2025, tanto improvvisamente quanto prematuramente, è deceduto il 
nostro concittadino Giuseppe Puliafito, giornalista appassionato ed apprezzato, persona seria, 
gentile e benvoluta da tutti; 

➢ che Giuseppe Puliafito, già giornalista della carta stampata e corrispondente locale di note 
testate regionali, è stato pioniere a Barcellona Pozzo di Gotto dei nuovi media e 
dell’informazione digitale, fondatore, direttore ed anima di una delle più seguite ed apprezzate 
testate giornalistiche locali online, alla quale ha dedicato la sua vita e che oggi è consolidato 
riferimento dell’informazione cittadina, 

➢ che la cifra professionale, unanimemente riconosciuta, di Giuseppe Puliafito è stata sempre 
improntata alla narrazione dei fatti e della realtà senza mai rinunciare ad un modello 
espressivo immune da orpelli personalistici, anche in questo riflettendo la Sua personalità 
educata e garbata, guidata dal bisogno di "informare", nella purezza del termine, e di dare voce 
a chi voce non aveva; Giuseppe Puliafito sempre presente dove "nasce" la notizia, nei Palazzi, 
negli stadi e negli impianti sportivi, nelle strade; 
RICORDATA l’opera condotta da Giuseppe Puliafito nei confronti dei giovani per la 

promozione dell’attività giornalistica, la diffusione della conoscenza e la divulgazione della cultura;  
RICORDATA anche la profonda passione sportiva di Giuseppe Puliafito, sempre 

orgogliosamente barcellonese, il suo legame con la principale società calcistica barcellonese, della 
quale era addetto stampa, ma anche col basket e gli altri sport, e con la tifoseria; 

PRESO ATTO che la prematura scomparsa di Giuseppe Puliafito ha colpito nel cuore e 
sconvolto nel profondo Barcellona Pozzo di Gotto, suscitandone i più autentici sentimenti solidaristici 
e di partecipazione, come ampiamente testimoniato dalla discussione pubblica che si è 
immediatamente aperta in città; 
 CONSIDERATO: 

➢ che un profondo senso di sgomento ha dunque pervaso tutta la comunità di Barcellona Pozzo 



 
 

DETERMINAZIONE SINDACALE - Determinazione n. 4 del 08-03-2025 - Copia del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 2 

di Gotto, 
➢ che il dolore della famiglia Puliafito, della moglie, della fìglia e degli altri familiari di 

Giuseppe, è il dolore condiviso e manifesto di tutta la comunità barcellonese; 
RITENUTO di interpretare i sentimenti diffusi della comunità proclamando il lutto cittadino 

per manifestare il cordoglio collettivo e la partecipazione della Città al dolore dei familiari per la 
prematura e improvvisa scomparsa di Giuseppe Puliafito; 

PRESO ATTO che la celebrazione delle esequie si svolgerà il 10 marzo 2025, alle ore 16:00 
presso la Basilica Minore di San Sebastiano; 
 VISTO il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, approvato con L.R. 15.03.1963 n. 16 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
 
 

1) Proclamare il lutto cittadino in data 10 marzo 2025 per esprimere il cordoglio di tutta la 
comunità barcellonese e i sentimenti di partecipazione al dolore dei familiari per la prematura 
e improvvisa scomparsa di Giuseppe Puliafito. 

2) Disporre che negli edifici comunali e negli altri edifici pubblici le bandiere siano esposte a 
mezz’asta per tutta la giornata del 10 marzo 2025. 

3) Disporre che il presente atto sia trasmesso al Comando di Polizia Municipale e alle Forze 
dell’Ordine presenti nel territorio del Comune di Barcellona Pozzo di Gotto, nonché 
pubblicato sul sito web del Comune. 

4) Invitare tutte le Organizzazioni sociali e tutti i cittadini a esprimere i sentimenti di 
partecipazione della comunità barcellonese al dolore della famiglia. 

5) Invitare, altresì, gli esercenti attività commerciali a manifestare il cordoglio popolare mediante 
temporanea chiusura dell’attività durante il corteo funebre. 

 
 

Il Sindaco 
F.to  GIUSEPPE CALABRO' 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 
  



 
 

DETERMINAZIONE SINDACALE - Determinazione n. 4 del 08-03-2025 - Copia del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 3 

 
 
 


